
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120600360

360

Nº 235, sexta-feira, 6 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO SEI: 00166.000283/2024-82. Contrato nº: CT060 /2023. Espécie: I Termo Aditivo
Contrato Administrativo. CONTRATANTE: Conselho de Arquitetura e Urbanismo da Paraíba
CAU/PB. OBJETO: prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do contratação de serviços
CT060 /2023, referente aos serviços de agenciamento de viagens, sob demanda,
compreendendo os serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de
bilhetes aéreos em voos nacionais e internacionais e seguro de viagem internacional,
conforme especificações estabelecidas no Termo de Referência, anexo I do Edital do Pregão
Eletrônico SRP nº 030/2022, do Instituto Federal do Espírito Santo - IFES. CONTRATADA: R
MORAES AGENCIA DE TURISMO LTDA. (CNPJ nº 06.955.770/0001-74). Valor Estimado: R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). VIGÊNCIA: 05/12/2024 até 04/12/2025.
Signatários: Pela Contratante - RICARDO VICTOR DE MENDONÇA VIDAL, Presidente do
CAU/PB e, pela Contratada, seu Sócio Administrador, o Sr. GEAN RICARDO MORAES .

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Registro de Obra Intelectual N°: 2430, publicado no D.O.U. de
21/11/2024, Seção 3, Página nº 176,

Onde se lê: Processo SEI nº 00.007814/2024-19,
Leia-se: "Processo SEI nº 05.007814/2024-19".

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Registro de Obra Intelectual N°: 2431, publicado no D.OU. de
22/11/2024, Seção 3, Página nº 203,

Onde se lê: Processo SEI nº 00.007931/2024-74,
Leia-se: "Processo SEI nº 05.007931/2024-74".

EXTRATO DE REGISTRO DE OBRA INTELECTUAL

Registro N°: 2432. Data de Registro: 02/12/2024; Processo SEI nº 05.007932/2024-19;
Requerente: THIAGO MESSIAS CARVALHO SOARES. Autor: Engenheiro Civil THIAGO
MESSIAS CARVALHO SOARES. Identificação da Obra: "Centro de Pesquisas Avançadas".
Descrição e Características Essenciais da Obra: Trata-se de projeto de edificação sustentável
apresentado é denominado Centro Avançado de Pesquisas (CPA) do Instituto Federal da
Bahia (IFBA) para implementação das atividades do Polo Inovação Salvador (PIS).

EXTRATO DE REGISTRO DE OBRA INTELECTUAL

Registro N°: 2433. Data de Registro: 03/12/2024; Processo SEI nº 00.005807/2024-14;
Requerente: MARCELO IVAN PANTOJA CREÃO.
Autor: Engenheiro Agrônomo MARCELO IVAN PANTOJA CREÃO. Identificação da Obra:
"Banco de Educação para Mudanças Climáticas".
Descrição e Características Essenciais da Obra: Trata-se de projeto de uma inovação
educacional que adota uma abordagem de ações, práticas
e projetos técnicos para a formação de alunos em cursos profissionais das ciências da
terra, integrando educação e sustentabilidade com o
objetivo de reduzir emissões de CO2.

EXTRATO DE REGISTRO DE OBRA INTELECTUAL

Registro N°: 2434. Data de Registro: 04/12/2024; Processo SEI nº 00.006445/2024-89;
Requerente: HÉLIO BASCHIROTTO. Autor: Engenheiro Agrônomo HÉLIO BASCHIROT T O.
Identificação da Obra: "Caixas de papelão/Plástico". Descrição e Características Essenciais da
Obra: Trata-se de projeto de um sistema modular de embalagens confeccionado em papelão
ondulado kraft ou em chapas plásticas alveolar para acondicionar hortifrutigranjeiros.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO

PA: 005/2021.
ESPÉCIE: Pregão Eletrônico. CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina. CO N T R AT A DA :
UNIMED NACIONAL - COOPERATIVA CENTRAL, inscrita no CNPJ/MF 02.812.468/0001-06.
OBJETO: Alteração das Cláusulas Décima Terceira (DO VALOR E DO PAGAMENTO) e Décima
Quinta (DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 622.11.33.90.39.028 - Plano
de Saúde Médico e Hospitalar. VALORES UNITÁRIOS: POR BENEFICIÁRIO DO PLANO BÁ S I CO :
R$ 987,85 (novecentos e oitenta e sete reais e oitenta e cinco centavos); POR BENEFICIÁRIO
DO PLANO OPCIONAL - APARTAMENTO: R$ 1.176,13 (um mil e cento e setenta e seis reais e
treze centavos). VIGÊNCIA: 01/07/2024 a 01/07/2025. FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, art. 57
da Lei nº 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2024.

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA
EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão Unilateral do Contrato CFO Nº 002/2021. Proc. CFO Nº 0542/2021.
Contratante: CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA - CFO. Contratado: R&F SOLUÇÕES EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - CNPJ: 33.359.257/0001-93. Objeto: Rescisão Unilateral
do Contrato CFO Nº 002/2021 a partir 05 de dezembro de 2024. Fundamento Legal: Artigos
78, inciso XII da Lei n. 8.666/1993. Data de assinatura: 05 de dezembro de 2024.

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão Unilateral do Contrato CFO Nº 006/2021. Proc. CFO Nº 3627/2021.
Contratante: CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA - CFO. Contratado: R&F SOLUÇÕES EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - CNPJ: 33.359.257/0001-93. Objeto: Rescisão Unilateral
do Contrato CFO Nº 006/2021 a partir 05 de dezembro de 2024. Fundamento Legal: Artigos
78, inciso XII da Lei n. 8.666/1993. Data de assinatura: 05 de dezembro de 2024.

CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.016/2024 - UASG 926614

Objeto: Pregão Eletrônico: Contratação de fornecimento de materiais de expediente, periféricos e
suprimentos de informática, e fragmentadora de papel em 2 (dois) grupos e um item isolado, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos. Total de itens licitados: 39.

Edital: 06/12/2024 das 08:00 às 11:59 e das 12:00 às 17:59. Endereço: Setor
Hoteleiro Sul, Quadra 6, Conjunto "A", Bloco "E", sala 2001, Complexo Brasil XXI, Asa Sul,
Brasília/DF, CEP: 70322- 915 ou no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br. Entrega das
propostas: a partir de 06/12/2024 às 08:00 no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br.

Abertura das propostas: 18/12/2024 às 09:00 no sítio www.compras
governamentais.gov.br e/ou https://cfess-br.implanta.net.br/portaltransparencia/.

ANDREY MOAB BACRY DE OLIVEIRA
Pregoeiro

EDITAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2024

O CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO SOCIAL- CFESS, pessoa jurídica de direito
público, com sede na SHS quadra 6, Complexo Brasil 21, Bloco E, sala 2001, 20º andar,
Brasília - DF, neste ato representada por sua presidenta, Sra. KELLY RODRIGUES MELATTI,
no uso de suas atribuições legais, torna pública as seguintes retificações do Edital
supracitado, publicado no DOU n° 231, de 2 de dezembro de 2024, seção 3, páginas 232
a 240, cujas alterações estão a seguir elencadas:

No quadro disposto no ANEXO IV:
Onde se lê: "Assistente Técnico de Tesouraria",
Leia-se: "Assistente Técnico Administrativo".
E no mesmo quadro:
Onde se lê: "Assistente Técnico Administrativo",
Leia-se: "Assistente Técnico de Tesouraria".

KELLY RODRIGUES MELATTI
Presidenta do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO
DO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICA Nº 90.008/2024

Torna-se público que no dia 20 de dezembro de 2024, às 09h30min, far-se-á
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA n. 90008/2024, o objeto desta licitação é a
contratação de serviços de plano privado de assistência à saúde, na modalidade coletivo
empresarial, sem carência, sem coparticipação, e sem limite de idade, a serem fornecidos
por operadora ou seguradora com registro na ANS - Agência Nacional de Saúde
Suplementar, destinados aos empregados do Conselho Regional de Administração do
Ceará.

O plano de saúde ofertado deverá contemplar, obrigatoriamente, assistência
médica, hospitalar, métodos complementares de diagnóstico, tratamento e serviços
auxiliares, nas segmentações de atendimento clínico, obstétrico, ambulatorial, laboratorial
e internação hospitalar em acomodação tipo enfermaria com até 3 (três) leitos, urgência e
emergência, através de rede própria ou credenciada, com abrangência em todo o Estado
do Ceará.

Maiores informações e aquisição do Edital, os interessados deverão dirigir-se
aos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br www.craceara.org.br.

ANTÔNIO MARCOS SALVINO DA SILVA
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MINAS GERAIS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 2º termo aditivo ao contrato nº 42/2022 - Prestação de serviço de soluções para
notificação, formalização através de uma plataforma SAAS segura e aderente a todos os
critérios de sustentabilidade e de preservação do meio ambiente que permita a utilização
em modelos de e-mail, de sms, de whatsapp e de outros canais utilizados pelo CRA-MG,
para notificações, avisos e/ou comunicados, com guarda das evidências comprobatórias
por 60 meses. Contratante: Conselho Regional de Administração de Minas Gerais
Contratada: AR Online Tecnologia ltda. CNPJ nº 37.459.079/0001-23. Fund. Legal: Art. 57,
II da Lei 8.666/1993. Prorrog. Vigência: 20/12/2024 a 19/12/2025.

ESPÉCIE: 8º termo aditivo ao contrato nº 32/2022 - Prestação de serviços contínuos de
conservação e limpeza, copeiragem e motorista executivo, com fornecimento sob demanda
de materiais de limpeza e equipamentos para atender às necessidades da sede do CRA-
MG. Contratante: Conselho Regional de Administração de Minas Gerais Contratada: Ágile
Empreendimentos e Serviços Eireli. CNPJ nº 11.312.296/0001-00. Fund. Legal: Art. 57 e 65
da Lei 8.666/1993. Prorrog. Vigência: 15/12/2024 a 20/11/2025. Reaj. valor mensal
insumos da planilha de custos: R$ 43.751,29.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie - 5º Termo Aditivo ao Contrato Nº 12/2021, firmado entre o CONSELHO REG I O N A L
DE ADMINISTRAÇÃO DE SANTA CATARINA e a BESSA NETO & BRUSTOLIN ADVOCACIA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) meses, iniciando em
01/01/2025, podendo ser prorrogado ou modificado por meio de Termo Aditivo, nos
termos da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie - 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 9912289320, firmado entre o CRA-SC e a
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência pelo período de 12 (doze) meses, iniciando em 14/01/2025, nos termos previstos
no Art. 57, II, e Art. 62, § 3º, II, da Lei nº 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Aditivo ao Contrato nº 027/2023, decorrente do Pregão Eletrônico n° 03/2023,
firmado entre o Conselho Regional de Administração de São Paulo, CNPJ: 43.060.078/0001-
04 e a MOTA & RODRIGUES SERVICOS LTDA, CNPJ: 18.582.400/0001-18. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto, a PRORROGAÇÃO da vigência do contrato firmado entre as
partes. Fundamento Legal: artigo 57, inciso II, da Lei nº 8666/93. Vigência: 01/12/2024 a
30/11/2025. Processo nº 476906.002354/2023-30. Dotação orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.04.008 - Serviços de Limpeza e Conservação. Valor global estimado: R$
440.819,64 (quatrocentos e quarenta mil e oitocentos e dezenove reais e sessenta e quatro
centavos). Nota de Empenho: nº 40/2024. Signatários: pelo Contratante, Alberto Emmanuel
Carvalho Whitaker, Presidente do CRA-SP, e, pela Contratada, Gisely Catarina de Souza
Rodrigues. Data de assinatura: 28 de novembro de 2024.

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo CRBio-01 nº 19/2024 ao Contrato CRBio-01 nº 12/2022. Partes:
Conselho Regional de Biologia 1ª Região - CRBio-01 - Contratante e RP Comércio de
Copiadoras Ltda - Contratada. Objeto: 2ª prorrogação contratual para prestação de serviço
de Outsourcing de Impressão na modalidade franquia mensal de páginas mais excedente e
equipamentos, com manutenção preventiva e corretiva, materiais, acessórios e suprimentos
de consumo necessários à instalação e perfeito funcionamento dos equipamentos, exceto
papel. Prazo de vigência de 25/11/2024 a 24/11/2025. Signatários: André Camilli Dias -
Presidente do CRBio-01 e Rony Petterson Bertelli Quio; Sócio da Contratada.


